1. Luna cum reliquis astris a symmo illo mundi totius opifice per Verbum *μητέρα & iugementa* conduta

A conditā est ac perpetuo conservatur: ita Ecclesiae conditor, redemptor, & conservator est Deus Pater Verbum & Spiritum sanctum.

B 2. Quarto denum creationis die, Luna plena, Soli opposita, creata est: ita Ecclesia, et si statim ab Origine mundi ceperit, tamen quanto denum fere mundi millenario plenissima luce in toto terrarum orbem respluit, quando nimurum Sol iustitia Christus Deus homo, in his terris & ortus seu natus est ex Mariab cata virginē, secundum carnem, & occidit vel occisus fuit, & quasi eclipsin passus est mortem pro genere humano subiens, deinde redivivus in cœlos sublatus, ecclœstemque gloriam evectus est, apostolica denique atque universali illa Evangelii prædicatione, Spiritusque sancti effusione, plurimorum per totum mundum hominum mentibus affulxit.

C 3. Luna est una (Sicut & Sol unus est, & solus in mundo) & radice eius multi. Ecclesia etiam una est, quæ (ut scire D. Cyprianus ait) in multitudinem latius fecunditatis extenditur, non secus atque solis multiradii, sed lumen unum; & rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: & cum de fonte uno plurimi rivi defluant, numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitate, tamen unitas in origine servatur. Ecclesia vero est innumerabilibus, licet omnis generis, nationis, sexus, ordinis, conditionis, ætatis, hominibus conflata, ac longe lateque per totum orbem terrarum diffusa sit, perque omnia saecula extensa, tamen revera est una. Quid ita? Quia unius aequalis filia atque heres. Deinde quia unius Christi, à quo nomen, dignitatem salutemque suam omnem haurit, tanquam unius Regis est regnum, unius fæderotis ac summi Pontificis sacerdotium, unius Domini serva, unius sponsi sponsa, unius magistri discipula, unius patroni cliens, unius fratri germana soror & coheres, unius tutoris pupilla, unius corporis corpus, unius pastoris gressus & ovis, unus virtus palmarum, unus architecti domus, unus lapis angularis & fascium, unus principis Palatium, unus sancti Spiritus templum, unus legis, Evangelii, doctrinæ, sacrificii, baptizmij, epuli Dominici, redemptionis, fidei, spei, charitatis & hereditatis æternæ consors ac socia. Vnum est illius cor cum Deo angelisque sanctis concordissimum, unus animus, una mens, una voluntas, unus sensus, unum studium, una dignitas.

D 4. Sicut una Luna, ita etiam est universalis, quæ universo mundo, non unitantum genti lucet; Ecclesia est Catholica, non uni loco & genti alligata, certorumque locorum quasi terminis circumscripta ac definita; sed longe lateque per totum terrarum orbem diffusa.

E 5. Luna celo in quo volvit, ita firmiter affixa inhaeret, ut ab eo minime avelli & abstrahi possit. Ecclesia, etiam in his terris adhuc militans, est ecclesiæ, celo orta, inde pendet, illuc aspirat, contendit, ac tandem pervenit, unde nulla vi avelli unquam potest. Ut igitur ridiculum est, inquit D. Ambrosius, quod nonnulli existimant Lunam celo in magicis carminibus posse deduci: sic Ecclesia non potest de loco ac statione sua (cum super Christum fundata sit) deduci, dejecta ac deturbari. Multi quidem Ecclesiam tentant, sed ei sagae artis carmina nocere non possunt. Nihil incantatores valent, ubi Christi canticum quotidie decantatur. Galli proverbio dicunt, Deum conservare Lunam à lupis; sed multo magis coelestem hanc suam Lunam, nempe Ecclesiam, à luporum rapacissimorum, diabolorum & impiorum hominum injuriis atque infidiliis Deus perpetuo tuerit ac protegit.

F 6. Sol & Luna perpetuo feedere sunt conjuncti, unde D. Ambrosius Solem eleganter Lunæ fratre & consortem appellat. Inter Christum & Ecclesiam æctissimum, perpetuum ac indissolubile fedus est societatis æternum duratur aeternum. Quamobrem sanctis perfusum penitus exploratumque habent, secundum promissionem divinam Davidi factam, feedus hoc sacrosanctum ac inviolabile permanetur, quamdiu Sol & Luna durabunt: qua quidem promissione tutissime nisi atque confidere possunt. Quemadmodum igitur omnes vel potentissimi populi atque reges mundi virium suarum opumque; omnium contentione nequaquam possent Lunam è celo detrahere, vel à Sole aveltere: multo minus Ecclesiam a Sole iustitia Christo abstrahere illamque; opprimere unquam poterunt. Ut igitur nunquam vel Sol est sine Luna, vel Luna sine Sole, ita nunquam vel Christus sine Ecclesia, vel Ecclesia sine Christo esse potest.

G 7. Corpus Lunæ sua natura Lucis expers opacum & obscurum, omne suum lumen (ut Astronomi sentiunt.)

sentientia à Sole haurit, unde Solis filii Poeti dicitur: sic Ecclesia tenebris ignorantia in mundo circumclusa, à solo illo iustitia Sole, fonte luminis aeterni, sponsoq; suo omne scientia atq; virtus lucem mutuatur. Unde D. Ambrosius: Hæc est (inquit) vera Luna, quæ de fratri sui luce perpetua lumen sibi mutuatur immortalitatis & gratiæ. Fulget enim Ecclesia, non suo, sed Christi lumine & splendore, quem sibi ita accersit, ut dicat: Vivo autem jam non ego, sed vivit in me Christus.

8. Quemadmodum autem Luna à Sole quotidiani vices habet luminis, ita militans Ecclesia vite æternæ initii & progressibus, nec non Spiritus sancti fruuntur primordiis, alias magis, alia minus Dñ agnitione & timore illustrata.

9. *Fraternis Luna & radius adversa refulgens, Sic Christi opposites spectans Ecclesia vulnus, Pleno coruscâ lumine: Splendore lucis integræ.*

10. D. Augustinus in Psal. 10: Duas Astronomorum sententias recenset: utnam eorum, qui Lunam propria luce deftituram omne suum lumen volunt à sole accipere. Alteram eorum, qui lunam volunt suum habere lumen, & globum ejus dimidium lucere, dimidium esse obscurum. Eo sensu Luna potest Ecclesia comparari, quod ex parte quidem spirituali lucet, ex parte autem carnali est obscura, & quod aliquando pars spiritualis appetit hominibus, aliquando autem in conscientia latet, & Deo tantummodo nota est, quum solo corpore hominibus appareat, & quum oramus corde, quasi nihil agere videatur, dum non ad terram, sed sursum cor habere jubemur ad Dominum. Hec illle.

11. *Luna, velut fratri propius conjuncta, perisse Sic perisse prius vulgo quimorte videntur, statutis videtur funditus; Absit perisse dixerit.*

*Quetamen admoti spectat quæ lumina Solis Ipsò qui potius Christo quiproprie positi Longe refugiet clavos: Quod quæserunt obtinet.*

12. Luna quantumvis valde lucida, tamen Solis comparatione & respectu obscura est ac tenebrosa. Ecclesia, licet sit valde luminosa & illustris, tamen Soli illi iustitia à quo omne suum lumen habet, si conferatur, magna est ejus obscuritas.

13. A Sole accessa Luna lumen, quod accessu suo & recessu mutuatur à Sole, demittit inter eas, & Ecclesia celeste illud suum ac spirituale gratia, scientia, honorum operum lumen & radios procharitate sua cunctis hominibus liberalissime communicat.

14. Sicut Luna, quemadmodum & Stellarum fixarum atque errantium chorus, nocte lucet (nam ut Soli diei, ita Luna noctis dominium à Deo fuit assignatum, unde illam Varro vult esse dictam, quod sola nocte luceat, & à Gracis poetis & iuxta & iuxta Latinis nocturna, noctiluca, noctivaga, à Plinio elegit, ne molle nocturnumque sydus tenebrarumque nocturnarum remedium, à Tertulliano noctis solarium, à Statio noctis moderatrix appellata fuit; etiam Ecclesia peregrinans ac militans, in hoc mundo, & sub cruce, tanquam in umbra mortis & obscura nocte clarissime resplendet & refulget ad piorum solarium atque remedium donec dies ille perpetuus & æternus secundo Solis iustitia adveni illuxerit). Unde Origenes homil. t. 10 Genesi: Christus (inquit) est lux mundi, qui & Ecclesiam illuminat & sualuce. Sicut enim Luna de Soli dicitur perciperi lumen, ut per ipsum etiam nos possit illuminari, & Ecclesia suscepito lumine Christi, illuminat omnes, qui in ignorantia nocte versantur. Item: Christus est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ex cuius lumine illuminata Ecclesia, etiam ipsa lux mundi efficitur, illuminans eos, qui sunt in tenebris, sicut & ipse contestatur, dicens: Vos estis lux mundi. Et Paulus ad Cor. 2. Inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo.

15. Luna suas habet maculas, quas Plinius nihil aliud quam rupta terra cum hamore fordes esse dicit. Ecclesia quamdiu in hoc mundo exulat, suas habet maculas, naves, atque labes publicas & prietas, quas Sol iustitia suo lumine, id est, suo nomine sancto que Spiritu paulatim abstergit, in altero denum seculo perfecte abstersurus. Quod vero S. Apostolus Ecclesiam dicit esse sine ruga & macula, id & comparatione sine respectu mundi hujus immundi dicitur, atque de imputatione iustitiae Christi, de vite iustitiae que novæ ac inchoata studio in hoc mundo, denique despe celestis illius sanitatis & perfectæ instauracionis ad Dei imaginæ intelligendum esse videtur.

16. Valde

A 16. Valde varia est Luna atque mutabilis, (unde etiam Ecclesiastic. 27.12. statutus Lunæ comparatur) modo crescit, & plena luce fulget, modo decrescit, senevit, silet, prout Soli vel conjungitur, vel opponitur. Hinc variae sunt ejus facies & formæ, diversa item nomina synodica, silens, corniculata, crecens, media, plena, &c. Ita quoque in hoc mundo Ecclesia statutus instabilis, varius, inconstans, perpétuusque mutationibus obnoxius. Nam modo crescit, augetur & amplificatur, & tunc similis est Luna crescenti; modo decrescit, & diminuitur, & tunc similis est Luna decrecenti & seneventi. Modo est ~~ca~~ <sup>in</sup> ~~exp~~, hoc est, florentissima, & tunc ~~ca~~ <sup>in</sup> ~~exp~~, id est, plenilunio, comparatur. Nodum deniq; valde obscuratur, ita ut videatur plane interflue, & tunc est veluti Luna silens vel deficiens. Unde D. Ambrosius Ecclesia, inquit, sicut Luna defectum habet, & ortus frequentes, sed defectibus suis crevit, & his meruit amplius, dum persecutionibus minuitur, & confessionum martyris coronatur.

17. Solis annos cursus Luna spatiis menstruis constanter consequitur, & iisdem perpetuo cum Sole spatiis vagatur, qualis comes ejus fida atque perpetua; ita Ecclesia Christum solem sponsumque suum charissimum constanter comitari, consecrari, imitari, seque totam ad nutum illius ductumque compонere, & accommodare solet.

18. Motus Lunæ mutabiles quidem & variis sunt, sed tamen rati, fixi, constantes. Ecclesia sua habet in hoc mundo periodos, motus, cursus, varios quidem & mutabiles, sed firmos & constantes: quales nimis ipse Deus ab æterno præfinxit & ordinet.

19. In orbe suo, cui adhuc est Luna perpetuo volvitur, & orbitam sibi à Deo præscriptam ac definitam nunquam defert, & ne latum quidem unguem ab illa deflebit. Sic Ecclesia à verbo Dei præscripto ne vel tantillum declinet, suminopere cavit.

20. *Lunam intervenientem eum terræ corpus opacum*

*Atra inficit caligine:*

*Sic interveniens hominum sapientia, purum*

*Ecclesia infuscat jubar.*

21. Luna à Sole illuminata gravitatem partumque adserit: & Ecclesia Solis illius cœlestis atque Spiritus sancti radiis accentia le fuosque filios fructibus justitiae gravidos plenosque reddit.

22. Vario suo motu, ortu, obitu, accessu, ad Solem & recessu Luna quousque corporum humanorum, animalium, plantarum humores nec non marium astus, fluxus & refluxus, varie movendi, augendi, inveniendi, concitandi sedandi, maximam vim obtinet. Sic Ecclesia, verbi & Sacramentorum administratione hominum mores & affectus varie commovet, huc vel illuc fit et, modo concitat, modo sedat, & tranquillat. Plinius lib. 2. cap. 8. Omnia maria, inquit, plenilunio purgantur. Et tumidum vastumque mundi pelagus Lunæ mystica, seu Ecclesia, pleno lumine, quod est verbum Dei, optime purgari potest.

23. Omnium stellarum errantium Luna est humillima, novissima, infima, terræque proxima: sic regni Christi, hoc est, Ecclesia, præ ceteris mundi iugis regnis & imperiis maxima est in terris humilitas, viles & multum abjecta conditio.

24. Actionum & quorundam operum, præsertim rusticorum, Luna est moderatrix optimæ; ita ut alia quidem Luna crescente, alia senevente, alia plenilunio, alia interlunio commode fiant, de quibus vide Plinius libro 18. capit. 31. 32. & rerum rusticarum scriptores. Formica quoque, ut notat Plinius libro decimo octavo, capite vigesimo nono, animalculum vel insectum, interlunio quiescit, plenilunio etiam noctibus operatur. Eodem modo Ecclesia humanarum actionum optimæ certissimæ rectrix atque gubernatrix censeri debet, nempe propter sacram divini & sacramentorum ministerium illi commissum, ad quod tanquam regulam & normam rectissimam illa dirigi debent. Et ut alia opera nova Luna, alia seneventi convenienter; ita aliae ceremoniae, alii ritus, antiquæ illi, quæ Christiani carne adventum præcessit, alii novæ, quæ post illius in celos ascensum extitit, congrui sunt & consentanei.

25. Nomen, id est, Nova Luna, seu Novilunii festivitas olim Judæi secundum Decilegem sacra fuit, quando Luna innovari incipit, & Soli proxima est penitusque conjuncta. Sic, ut D. Augustini

gustini verbis utar, quando Soli iustitia Christo Ecclesia, quæ lumine ejus repletur, juncta fuerit, & A penitus ei adhæserit, ita ut secundum Apostolum, qui adhæret Domino, unus cum eo sit Spiritus, tunc festivitatem ager Neomenia. Nova enim efficietur, quum abjicerit veterem hominem, & inquirit novum, qui secundum Deum creatus est, atque ita merito innovatione solennitatem, quæ est Neomenia festivitas, gerit. Tunc denique est, quando neque videri, neque comprehendendi potest humanis aspectibus. Anima enim quum tota se sociaverit Domino, & splendor lucis ejus tota confiserit, nihilque omnino terrenum cogitat, nihil mundanum requirit, nec hominibus placere studet, sed totam sapientiam, totam lumini, totam calorū sancti Spiritus mancipaverit, subtilis & spiritualis effecta, quomodo cerni ab hominibus, aut ab humanis potest affectibus comprehendendi. Animalia enim homo intelligere & discernere non potest spiritualiter, & ideo dignissime diem festum ager, & hostiam Neomenia Domino, utpote per ipsum innovatam, jugulabit.

## E C C L E S I A Dei.

**Q**uia inter germina excellit vitis, est quædam singularis analogia seu similitudo spectanda inter vineam & Ecclesiam, ut que naturam & conditionem Ecclesiae nobis proprius aliquanto de pingit. Semel consideremus etiam hujus similitudinis partes in scriptum potissimum expressas.

1. Stirpes vulgo nascuntur multæ in Sylvis, montibus, campis, & aliis locis publicis, quæ certum possessorum aut Dominum non habent. Vineæ vero quemadmodum & horti, non est nisi certi aliqui Domini. Sic Ecclesia est populus à Deo adoptatus atque redemptus maximo pretio, hoc est, sanguine filii Dei unigeniti, ut sit ipsius domus, hortus & vinea propria: non sit sicut alia gentes in mundo, quæ sunt absque Christo, alieni à Republica Israëlis, extranei à pacis promissionis spem non habentes & Dei expertes. Ephes. 2. Sola Ecclesia adorat quod scit, alia gentes adorant quod nesciant, Joan. 4.

2. Vites in vineis, non ut alia stirpes, sua sponte proveniunt, sed oportet eas studio & labore plantari singulas. Sic non sunt homines Ecclesiae membra, nisi à Deo illi inserviantur, per verbum & Spiritum Dei regenerati, ut dictum est. Qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Joan. 1. Item, Omnis planta quam non plantaverit, pater ille mens celestis, eraducabitur. Matth. 15. Ettamen ad hanc plantationem vineæ suæ, hoc est, conversionem hominum ad se utitur Deus ministerio Ecclesiastico: unde dictum est, Isa. 51. Posui verbam in ore tuo ad plantandum cœlis. Et 1. Cor. 3. Ego plantavi, Apollo rigavit, &c.

3. Vineæ, postquam plantata est, præ aliis fundis requiri diligentem, laboriosam & assiduum culturam, si debeat afferre fructum. Sic & Ecclesiam non satis semel colligi, sed oportet excoli, & excolitur à Deo assidue, variis operis, hoc est, mediis & adminiculis ad veram pietatem in ea conservandam: indiget assidua doctrina, admonitione,hortatione, correctione, consolatione verbi Dei: diligenti inspectione totius corporis & singularium ejus membrorum: indiget præterea scholis & studiis, indiget hospitiis & magistris: tibus, qui disciplinam & ordinem politicum tueantur, &c. Indiget etiam castigationibus divinis, & crucis exercitiis. Sine his quippe facile sylvestrit & degenerat, ut ad fruem non perveniat. Ideo tam multis ornamentis & beneficiis spiritualibus & corporalibus, Ecclesiasticis ac politicis, excultus à Deo fuit populus Israëliticus. Sicut enim plantationem, sic & culturaum Ecclesiae Deus perficit, opera ministerii & aliorum instrumentorum, quibus uititur, ad salutem nostram perficiendam: ut dictum est, 1. Cor. 3. Dei cooperari sumus. De agricultura estis, &c.

4. Requirit præcipue vinea solum, cœlum & tempestates commendas: sine his enim experimur nimis saepè aut nullos aut non bonos fructus eam edere: sic Ecclesia sine Spiritu S. emolliente & fecundante, corda nullos adfert fructus Deo gratos. Deus est, teste Apostolo, 1. Cor. 3, qui dat incrementum, plantans & rigans nihil est sine illo.

5. Vineæ potissimum est obnoxia injuriis & insidiis bestiarum & furum: ideo requirit diligenter custodiā. Sic Ecclesiae multa sunt pericula à diabolo, à tyrannis, ab hereticis, ab impiorum malis exemplis & illecebris mordi. Itaque indiget perpetua Dei, & piorum ministrorum & magistratum custodia & vigilancia, ne qua in eam irruptio & ejus vastatio fiat.

6. Vincam oportet esse non confusam & perplexam, instar Sylvæ, sed bene ordinatam & dispositam, undi-

A tam, undique perspicuum & perviam. Sic in Ecclesia Deus vult esse disciplinam & ordinem, non autem dissolutionem & confusionem: Sicut dicitur 1. Corinth. 14. Omnia decenter fiunt & ordine. Non enim est seditionis auctor Deus, sed pacis, ut in omnibus Ecclesiis sanctorum. Itaque aliae gentes & seculi, in quibus idolatria, impietas & omne genus flagitorum, licet ac regnat, collatæ ad Ecclesiam, sunt veluti densæ & asperæ sylvae, dumeta, lenticeta, & feratum lustra, collata ad hortum seu vineam pulchre ordinatam.

7. Lignum vitis est admodum infirmum, humile & vile, ac nisi uvas gignat nullum habet usum nisi cibulationis: cum alia ligna, præteritum Sylvestria, sint firma, procta, pulchra, ad ædificia & alios usus hominum idonea. Sic Ecclesia est infirma, vili & contemptibilis in mundo, cum impiorum potentia & opibus, & gloria mundana florent. Hanc collationem facit Deus, Ezech. 15. si loquens de suo populo: Quid est lignum vitis p̄ te omni arbore ramosa, que est inter arbores sylva? Allumatur ex eo lignum ad formandum opus: An lumen ex eo vel paxillum è quo suspendatur ullum vas? Ecce in ignem conjicitur ad consumptionem.

B 8. Vtcumque autem sit vita lignum vile, tamen gignit præstantissimum & suavissimum fructū, cum alia arbores sylvestres procta & valida, aut sint infragiteræ, aut fructus earum nihil sint collati ad fructum vitis. Sic Ecclesia producit fructus pulcherrimos & suavissimos Deo & hominibus, officia nimium dilectionis & pieatis erga Deum & proximos, & erga omnes; sacrificia laudis, veniam invocationem & celebrationem Dei, qui fructus non interit, sed in vita æterna demum perficiat. Contra vero impiis nullos bonos fructus Deo ad vitam, sed duntaxat diabolo & carni ad mortem proferunt, Rom. 7. Quem fructum habebatis ex iis, de quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati à peccato, mancipati autem Deo habetis fructum vestrum in sanctimoniam: finem autem vitam æternam, Item mortificati estis legi in corpore Christi ut frumentum feramus Deo. Quum enim essemus in carne, affectiones peccatorum vigabant in membris nostris, ad fructum ferendum morti.

9. Ideo sicut inter fundos preciosissima & charissima possit vinea: sic Deo charissima & in conpectu ejus preciosissima est Ecclesia: non sua dignitate & merito, sed Dei gratuita misericordia, qui ex hoc viliissimo, & per se inutili ligno, suavissimum suæ laudis fructum vult educere. Ideo ab I. Iohann. cap. 5. vocatur planta deliciarum Ichove.

10. Sicut in vina sunt vites & palmites, ac nisi palmites in vite maneant, non possunt fructum affere: Sic in Ecclesia est unica vites per totam vineam Domini extensa, cuius palmites sunt omnes fideles ab initio mundi usque ad finem: & nisi maneant insit: huic viti, fructum non ferunt, sed exaltent, Iohann. 15. Ego sum vites vera, vos palmites. Sicut palmites non potest ferre fructum à semet ipso, id est, nisi manferit in vite, ita & vos nisi in me manferitis, &c.

11. Sicut in vinea palmites alii sunt vegetes & fructifeti qui excoluntur & foventur: alii sunt steriles & superflui, qui vel alias, vel in pamphitatione defringuntur & abiciuntur, ne fructum aliorum palmitum impediatur: sic in Ecclesia sunt alii electi & vere sancti, & Christo vere per fidem & Spiritum ipsius insiti, ex ipso vitam & vigorem haurientes, quo fructum Deo placentem producent: hos Deus fovet & servat, & magis ac magis erigit & confirmat ad vitam æternam. Alii vero sunt hypocrita, qui ligno & foliis quidem luxuriant, id est, speciem filiorum Dei praæferunt, & eorum nomine gloriantur, sed fructus pietatis veros non affectunt. Hos tandem Deus tollit ex Ecclesia, & in ignem eternum abicit, Iohann. 15. Pater meus est agricola: omnem palmitem in me non ferentem frumentum tollit: & omnes qui fert fructum purgat, ut plus fructus afferat. Item, Nisi quis in me manferit, ejus extravincam statim ut palmites arecet. Deinde coguntur isti palmites, & in igne abiciuntur.

### ECCLESIA Christi Catholica. Membra vera Ecclesia.

1. IUDICIA in clita est vel magis palmis, teste Plinio, lib. 13. cap. 4. Sed Ecclesia Catholica amoenissimum Ico Christi Palmetum est, quod passim in orbe terrarum plantatum est illius manu.

2. Palma, Hebreis Thama. Græcis φοῖνιξ, saltem solum diligitur: ergo ubi non est tale, saltem aspergunt, non radicibus, sed paulo angius amandando: ut ex Theophrasto annotavit Ruellius de Naturâ Stirpium, lib. 1. cap. 108. Homo autem justus, Sapientia saltem respersus, dicitis & factis id proficiat.

M

quod

quod sibi hæc dicta voluit; nam omnis homo igne salietur, & omnis oblatio fale salietur. Bonus est A. fal: si vero sal in salsus fuerit, quoniam ipsum condicis. Habete in vobis ipsis saltem: & pacem habete inter vos mutuo. Marc. 9. 49. 50. Ieron. Col. 4. 6. Sermo vester semper cum gratia sit fale conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.

3. A simo Palmam magnopere abhorre quidam perhibent. Spiritualis Palma, videlicet sancta Ecclesia, peccatorum fodiibus, cœu tētrimo simo, gravissimè offenditur. Novit enim sibi pīceum, Purgemus nos ab omni iniquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem cum timore Dei, 2. Corinth. 7. 1. Item, Apocal. 22. 11. Qui nocet, noceat adhuc: & qui fodiidus est, foderat adhuc: & qui justus est, justificetur adhuc: & qui sanctus, sanctificetur adhuc.

4. Comam palma habet in Cacumine circumtenlam, ramos in digitorum morem protenos; & ejus fructus, quod digitis similes sint, palmulae, da stylū dicuntur. Homo justus puras supplicesque palmas ad Deum tendens, preces per fidem concipit, & in Spiritu ac veritate Deum patrem adorat, non ignoratus sententiae distichi Gregorii Nazianzeni,

*Non opus est manum melius quam tendere eculo*

*Castas & tota jungere corde preces.*

Seu, eas legibus divinis præstantis prompte & dextre adhibere.

5. Ex urbano genere (ait Ruellius, veterum physiologorum sententias repentes) perpetua fronde pubent Olea, Palma, Laurus, Myrtus, &c. Idem & de iustis hominibus, qui constanti honore virent, dicitur, ut restantur hæc dicta. Ego tamen ero sicut olea viridis in domo Dei; spero in bonitate Dei in seculum & perpetuo, Psal. 52. 8. Justus ut Palma germinabit, Item: etiam germinabunt in senectute, pinguis & vitides erunt, Psal. 92. 12. 14. Ponam in deserto Cedrum, le & fissimam Cedrum, Myrtusque & arborem Oleosam, &c. Ibai. 41. 19. Sic autem allegorice nominat præstantissimos quoque in Ecclesia homines. Pro spina alba ascenderet Abies, & pro urtica ascenderet Myrtus, Ibai. 35. 13, hoc est, noxiis & improbis hominibus divinitus extirpatis & submotis, substituentur salutaria & utilia Ecclesia organa, ad Iehovæ laudem, & æternum beneficentia ejus signum ac monumentum.

6. Palma gaudet riguis, totoq; anno bibere quam amet, anno sicutienti squalidoq; latior est. Iulus gaudet ea rigatione de qua dicitur, Ego plantavi, Apollos rigavit, sed Deus dedit incrementum, 1. Corinth. 3. 6. Item, Ibai. 58. 11. Deducet te Iehova temper & saturabit in siccitatibus animam tuam ossaque tua impinguabit: & eris velut hortus irriguus, ac veluti seaturigo a quarum, cuius aqua non deficit. Idem in medio afflictionum æstu spe gaudet, & gloriatur in oppressionibus, Rom. 5. 5; ac cum Apostolo, 2. Corinth. 4. 8. ait, In omnibus premimur, at non coarctamur: hasitamus, at non proflui remus. Persecutionem patimur, sed in ea non deserimur: de sicimur, at non perimus.

7. Folia fructum, germina propemodum cacumine gesta Palma, quippe cum vis tota genitilis in eius vertice resideat: quare decacuminata moritur, nec (tanquam esset adusta) germinat. Plus id Christo Iesu, Capite suo, summum decus obtinet, & fructus bonorum operum profert: sine Christo nihil potest facere, Iohan. 15. 2. Bene autem habet, quod unum cum Christo Iesu factus unquam ab eodem se jungi potest. Rom. 8. 38. 39.

8. Ut autem Aristotele & Theophrasto attestantibus, Palma victoria Symbolum est, nec cedit oneri, quamlibet ingenti, nec intra fl. cedit, sed contra pondus resurgit: ideoque fere in coronatis certaminibus aliud præmium quam palma non dabatur. Sic de iustis dicitur, Quicquid natum est ex Dco, vincit mundum: & hæc est victoria que vicit mundum, nempe fides nostra, 1. Iohan. 5. 4.

*Pressa sub ingenti ceu pondere Palma virescit,*

*Sub cruce sic florent dedita corda Deo.*

9. Palmae translati gaudent, quanquam in Græcia loci mutatione sterilescant. Iusti latitantur, translatos esse ex morte ad vitam, 1. Iohan. 3. 14. Numquam, nulquam gentium, sunt infrugesci, quia Christi consortes facti, à spiritu ejus reguntur, & ad omne opus bonum instruti sunt.

E C C L E S I A cives.

Hacynthus. Aethiopia mitit & Chrysolitus aureo colore transluentes, qui sunt in seeno perspicu, in nubilo obscuri. Ecclesia civibus diversum quiddam præstat Dei benignitas, ut nimicum

A nimis etiam tempore nubilo nitescant, & per ærumnas decus suum proferant, gloriaturque sub sp. gloriae Dei, & in medio præv. nationis splendeant ut luminaria in mundo.

## E C C L E S I A Dotes.

**A** Methistus purpurei est coloris, mixto colore roseo & violæ, ut ait Hieronymus. Ecclesia non aebria opinionibus humanis voluptatibusque, sed tenax fanæ doctrinæ, sobria, temperans, & sanctimoniz documentorum decora cum spirituali fragrantia conjungit.

## E C C L E S I A Dei gloria.

**V**teximis & pretiosas esse debere dotes pectoris ejus qui legalis sacerdotio legislator Deus ostenderet, in pectorali Aronis extare & conspicere voluit duodecim preciosos lapides, Pyropum videlicet, Topazium, Smaragdum, Chrysoptasm, Sapphirum, Adamantem, Cyanum, Achatem, Amethystum, Berillum, Thalassium, Sardium, Iaspidem, Exod. 28. 19. Sacerdos legalis typus fuit aeterni Sacerdotis Christi. De Ecclesiæ militantis gloria ait Deus per Prophetam, O afflictæ, procellis agitata, consolacione destituta, ecce ego colloctatus sum cum ornamento lapides tuos & fundatur us te Sapphirus. Disponam Pyropo specularia tua, & portas tuas lapidibus carbunculis; deniq; totum terminum tuum lapidibus delectantibus, Et erunt omnes filii tui edociti a Domino, amplaque; pax filiorum tuorum, Esai. 54. Scientia vero & conscientia bona in Christo acquiescens, Deinde sancte Deo inferiens, per pretiosissimum ædificium delineatur. Sed de triumphante in cœlis Ecclesia, que libera plane est, & letoloyca celestis nominatur, magnus Theologus dicit, Apocal. 21. Erata sunt structura muri ejus ex Jaspide, &c. Vide etiam cap. 22.

## E C C L E S I A militans.

**1.** Balsamum, inquit Dioscorides, arbuscula magnitudine viole alba, aut pyxacanthæ conspicitur, foliæ habens similiæ ruteæ, multo tamen albidiora, & magis semper virentia. Ecclesia in his terris specie humili & depressa est: ed tamen luce Dei plena, castimoniaque amantissima, quibus nominibus longe præcellit a ceteris lumine rutas carnisque impuras flammæ restinguentes. Commendata eadem & niveus ille piorum candor, & semper virens sanctificationis decus.

**2.** Omnibus (ait Plinius) odoribus praestans Balsamum, vni terra Iudeæ concessum, quondam in diobus tantum hortis, utroque regio, Dioscorides etiam in Ægypto nasci adfirmat. Militans in his terris Ecclesia, hoc quidem tempore, in Germania, Bohemia, Polonia, Hungaria, quibusdam partibus, in quibus circa persecutio[n]is astum, Christum crucifixum, una cum Anglicis, Scottis, Daniis, Helvetiis Ecclesiæ profiteatur, tanquam in pacata Iudea aedem, in regno Gallæ & in Belgio, inter media arma, velut in Ægypto, nascitur & fuerit, tanquam inter spinas lilyum. Emicat autem & pondus sustinet.

**3.** Xylobalsamum vocant Græci fruticem, sarmenta, surculos. Constat Paulum Apostolum Christi appellatione collective quæ doque sumpta, & Christum, qui virtus, qui ~~xxxix. a. o.~~ est, & nos, qui surculi instituti sumus, designare. Sunus igitur & nos, qui de plenitudine ejus omnes accepimus, balsami surculi. Nostri igitur itaque fuerit in eo manere, vivete, fructus ferre.

**D** 4. Carlobalsamum idem vocant fructum Balsami. Ecclesia fructus Spiritus fert charitatem, gaudium, pacem, lenitatem, benignitatem, fidem, mansuetudinem, temperantiam.

**5.** Opobalsamum, Balsameum, Balsaminum, succum illum oleo similem vocant, qui ex imis Balsami fruticis partibus scarificatis profuit: ut post Aetum catærosque docuit Ruellius. Diversum quiddam Ecclesiæ accedit, atque frutici Balsami. Nam illa è supernis a Christo capite, in quo omnis boni plenitudo est, tanquam è fonte inexhausto, Balsameum Spiritus sancti gratis accipit & comedereatur & vivificatur.

**6.** Xylobalsamum, ait Dioscorides, probatur, si recens & tenuibus sarmentis præditum, & fulvum ac odoratum, ut parum Opobalsami odorē spirer. In Ecclesia nova Creatio & regeneratio viget, eadē contenta est initia gloriæ divinæ ac dum uitetur fidelium cœlum ministerio, qui Christi bona fragrantia

M 2 sunt.

92  
sunt, fruitur victimæ Christi iudiciorum omnium fragrantissimæ & efficacissima, ad recreandum, & refos. A cillandum novum hominem.

7. De Carbolambo scribit Dioscorides, per necessarium ejus usum esse: eligendum vero flatum, plenum, magnum, gravem, in gustu mordentem, fervorem inducentem, & moderate Opobalsamum spirantem. Ecclesia maxime profunda dona Spiritus sancti, quæ carni quidem mortuocandæ, spiritui autem vivificando, zelo cum scientia coniuncto excitando, conducunt, & spiritus sanctiunctionem maxime redolent.

8. Opobalsamum in canicula ardoribus excipitur, ferreis unguibus arbuseula incisa, ut ait Diocles. Sed Plinius econtra, Inceditur, ait, vitro, lapide, officis cultellis, ferro lœdi vitalia odit, incidentis manus libertatur artifici temperamento, qui ultra corticem violet. Ecclesia, ut vivum & efficacem Dei sermonem penetrantem esse quovis gladio aneipi, ac pertingere ulque ad divisionem animæ simili ac spiritus, vitalia tamen non laedere; si malas cogitationes, concupiscentias & opera carnis praescindi experitur: & quidem in ipsius tentationum ardoribus lacrymas per fidem fundit, quarum magnum est premium apud Deum, usus magnus.

9. Præcipua, inquit Plinius, gratia lacrymæ, secunda semini, tertia cortici, minima ligno. In Ecclesia discrimina sunt donorum, sed idem Spiritus: discrimina ministeriorum, sed idem Dominus: & discrimina facultatum, sed idem Deus.

10. Balsaminum variis modis virtutari docent Physici. Sed militans Ecclesia à Christo ita regitur, ut Spiritus sancti ductum sequens, sinceritatem suam incorruptam retineat, in doctrina fidei, charitatis, spes; in liturgia divinitus prescripta, in pietatis studio, in exercitationibus dei; q[ui] corporalibus.

11. Summa Balsamelæ probatio est, teste Plinio, ut lac coagulet, & in veste maculas non faciat. Ideo mirum non debet videri, quod ea Sacerdotis summi vestem respersam legimus. Ecclesiam a sparsio sanguinis Christi, qui illi Balsamelæ loco est, non contaminat, sed ab inquinamentis peccati emundat.

12. Commemorabile autem est quod ait Plinius, Saviere in eandem Iudei, sicut in vitam quoque suam. Conta defendere Romani, & dimicatum pro fratre est. Quoties autem factum est, ut quum Pseudochristiani Ecclesiæ arma intrulissent. Turce aliud spectantes, id ipsum armis correpti ledarunt? Annon etiam hac ætate, impiorum ~~λυστραὶ~~, emulations, iræ, digladiationes, Syncretismi, orundem ~~διαμορφων~~ Ecclesias Dei & quibusdam eorum filii nutritiis, respiranti, animum & vitæ colligendi ansam preberunt?

13. Scribit Theophrastus, colligi lacrymam, & in caudice & in parte superiore, sub sidere quum exstus maxime angit: id fieri a state tota: sed quod manat non esse multum; vix enim toto die concham posse impleri. In Ecclesia militante sumimi & infimi ordinis homines, in oppressionibus, quando ex maxime fervent, fundunt fragranties ad Deum preces & gratiarum actiones & confessiones, quibus Deo debita gloria tribuitur.

14. Negat Theophrastus sincerum Balsaminum exportari & Græcæ vendit: & hodie Turcis tribuitur, quod illud ob invidiam exportari & Christianis vendi non patientur. Sed vera Ecclesia non solet ~~σαμάνων~~, sermonem Dei, sed ut ex sinceritate, sed ut ex Deo in conspectu Dei, de Christolo. D qui: contra quam Pseudoeclesia agit.

15. De virtute medica lacrymarum Balsami, Dioscorides scribit, vim efficacissimam habere, quum sint calidissimæ; detergere ea quæ pupillis oculorum tenebras effundunt: rigores soluere: purgare ulcera: vim concoquendi habere: mederi iis qui a conitum cum lacte biberunt, aut a serpentibus lœsi sunt mortuovenato. Sanguis Christi Ecclesiam illuminat, ejus enim fusi merito è tenebris in lucem producta est: Sanguis Christi emollit corda, ut apta fiantad motus Deo placentes: Sanguis Christi purulentiam & sordes peccatorum nostrorum detergit: Sanguis Christi antidotum nobis est aduersus antiqui draconis morsus & vires.

16. Negat Hieronymus, Balsaminum quæstus causa Tyriis vendendum. Negat & Ecclesia Religionem quæstui servire debere, aut sanctum canibus dandum, aut Margaritas ante porcos projiciendas esse.

17. Paulanias in Baeticis historiam viperatum describens, ait eas verfaricæ Balsamum, dele-

dati

A Etati ejus umbravesci succo ejus suavissimo, ac eo nomine venenum earum temperari unguento maxime odorato, ut ex lethifero mitius fiat. In externa societate, quam multas viperas ferre cogitur Ecclesia? Quam multi in bonis Ecclesiasticis deliciantur, qui non tantum sunt inutilia pondera Ecclesie, sed etiam vera progenies viperarum? Quam multos sanctos homines haec viperæ mordent? Sed bene habet, quos illos ianat, has perdit, omnipotens ille & verax filius hominis, cui pater omne iudicium commisit.

B 18. Iuxta mare mortuum, inquit, Cedrenus, πίμητον τὸ βαλσάμον φυτιν. Et in histeris juxta mundanos homines, mortuos in offendis & peccatis, Ecclesia militantis membra spatium crescunt, virescunt, fructus ferunt, Christo dominante & ovile tuente medios & infestissimos hostes.

C 19. Myrtus, Theophrasto auctore, Olea inter cetera, si generationem species, similis, & ligno & ramo provenit, & semper viret. Ecclesia nascitur ex immortali verbi divini semine, & Christo ( qui peccata illius pertulit in corpore suo super lignum, 1. Pet. 2. 24.) inserita, in eodem manet, vivit, viret.

B 20. Idem Theophrastus lib. 6. de caulis Plantarum, c. 22. de eo assertens, cur odoratis infinita acrimonia quædam, aut pinguedo: ( ait ) Myrti odoratus, & ea quoque aliquem odorem reddit. Illud permixtum; quod anno Iquallente Myrti maxime odorata surgunt. Est & Ecclesia & in ea docentibus sua quædam iusta seu bona fragrantia, de qua dicitur: Odor vestimentorum tuorum, velut odor Libani, Cantic. 4. 11. Mandragora dederunt odorem, Cantic. 7. 13. Item, Christi bona fragrantia sumus, 2. Corinth. 2. 15. fragrantia autem haec in adversis, quando fidei virtus confessione declaretur, maxime spargitur & Deo ipso ac piis hominibus gratissima est.

D 21. Myrti amant umbras. Ecclesia cordi est umbra, de qua dicitur, habitans in latibulo Dei extensis, in umbra Omnipotentis commoratur. Item, Ichova est custos tuus. Ichova est umbra tua, Ps. 91. 1. & 121. 5.

E 22. Myrto corticem si detrahias, perit. Ideo Theophrastus, Olea, ait, ac Myrti corticem nequam detrahendum existimat: obsepit enim conservatque arboris vitam. Sic nuptialis illa uestis, qua electi in Baptismo uestiti, Christum ad sanctificationem induerunt, ne cunctum illis detrahenda, ne emoriantur.

F 23. Diligit purgationem Myrtus. Theophrastus ait, purgatione Myrtum & Oleam maxime egere. Andecion auctor est. Etenim quo pauciora reliqueris, melius germinant, fructumque copioius praestant, excepta vite. Ecclesia & singuli sancti militantes, circumcisione cordis, aurium, labiorum, purgantur, mortificata carne, & abjectis terrenis cupiditatibus in Christo manentes, pro beque purgati, fructum copiosum ferunt.

G 24. Myrtus frigore facilissime leditur; quia & ipsi ramuli tenues tenellique sunt, & tota arbor minus calida est. Ecclesia, refrigescente quorundam charitate, admodum citoque afficitur & laborat, sed tamen in vivis Christi membris flammis sancti amoris non plane extingui, interdum autem vehementius inardeat sentit.

H 25. Nigredo quadam est in Myrto, quo nomine opacam umbram praebet. Canit & Ecclesia, Cantus 1. 5. Nigra sum, at desiderabilis.

I 27. Non decadunt folia Myrto, perpetua fronde pubenti; ac ejus folia augusta & disposita Plinius esse ait. De Ecclesia & ejus civib. dicitur, est tamquam arbor plantata secundum fluenta aquarum, que frumentum suum dabit in tempore suo; folium ejus non marcescit; & quicquid facit prosperum est. Psalm. 1. 5.

J 28. Haleyon, ait Basilius in Hexamero, quædam est avis, mari maximopere gaudens. Haec sanctificare secundum littora solet, ovis in ipsa arena positis circa medium brumam, quum crebris levibus fluctibus & turbulentibus procellis agitatum volvitur ad littora vastum atque illiditur mare. Attamen silescunt tum omnes venti, quiescant undæ, tumida aqua placantur, septem totos dies, quum incubat Haleyon. Tot enim duntaxat dies ipsam suos excludere pullos ferunt. Sed quum & victrum ipsi sit opus, alios pro incremento sua prolis beneficentissimus ipse Deus, huic tam exiguo præstiterit animali serenos itidem septem tranquillosque dies. Id omnes etiam Nautæ sciunt, & Haleyonides illos dies nuncupant.

2. Enimvero non sunt quidem omnia Naturæ parturientis opera allegorice nobis interpretandas: quum vel eorum historia nos hortetur ad laudes potentissimi, sapientissimi, moderatissimi & omnipotenti conditoris concelebrandas. Quia tamen vere dixit beatus ille Martyr Christi Cyprianus: id in arbores & vites, quas videmus, oblate & ante prospicere oculos amoenamus, animam simul & subiectus instruit, & pascitur obtutus: quid obstat quominus Basilii, Ambrosii, & aliorum exemplo, historiam Halcyonum, ut ea vere ab Aristotele tradita est, transferamus ad Ecclesie militantis picturam, quæ de multis bonis rebus nos commonefacit?

3. Boni consulit militans Ecclesia, quod iuxta tempestuosu[m] hujus mundi mare, decumanosque fluctus, extrema omnia minantes, hospitiola quedam, divina providentia, fortita est. Sei enim habet etiam in ærumnis Deo obediendum esse: literatur tamen, quod supra petram exstructa, nullis ventorum procellis, nullis imbris & fluctibus superari potest: non enim vel inferorum porte adversus eam prævalebunt.

4. Ut autem Halcyon asperrimo anni tempore, dum s[ecundu]s maximus fœvit, ovis incubat & cæcludit mari quiescente: sic periculosisst turbulentissimisque temporibus nihilominus representata, quum opus est, pelagi mundani tempestate, electi renascuntur per aquam & Spiritum, & à Dominō quotidie adduntur Ecclesiæ qui salvi sunt.

5. Quum autem renatis alimento opus sit, ut adolescenti in eum per omnia qui est caput, nempe Christus, sicut pullis Halcyonis semper alii dies conceduntur, ut probe nutriti crescant: Ecclesia alitur pane vite, vivifica (inquam) Christi carne quæ pro mundi vita est tradita, ut illa in Christo crescat. Hanc autem alimoniam Mundus Ecclesiæ, velut nolit, relinquere cogitur, ut ea vite æterne consors sit.

6. Ut autem Nautæ dies Halcyonides observant, & iisdem navigationes necessarias instituunt: Dei cooperari, Ecclesiæ fidei & prudentes Pastores & Doctores, ligna temporum, inter quæ sunt & publicarum tentationum initia, media, fines, & eventus, diligenter observant: ac induciunt tempore ad nova certamina se præparant. In ipso autem certamine, fide & spe seipso & aliis erigunt.

7. Addidit autem Basilius superioribus exhortatiunculam ad precationem fidei, dicentes: illis rationis expertibus commoda divina providentia praefiat, ut inde quasi lege tibi sit statuum, care semper à Deo, quæ ad salutem tuam pertinent postulare. Quid quæsio à Deo cui caula non fucet exorabile, quem ad imaginem ipse similitudinemque suam creavit; quandoquidem alitis tam exiguae gratia, mare eam vastum, tam terribile fœnumque, tranquillum esse media bruma, iussum detinet atque quielet?

8. Sedenim h[oc]c demum credunt, qui Halcyonis in cordibus suis, vera (inquam) animi tranquillitate gaudent. De ea autem dicitur Rom. 8. Iustificati fide, pacem habemus erga Deum, per dominum nostrum Jesum Christum: gloriamque non solum sub spe gloriae Dei, sed etiam in oppositionibus, scientes quod oppressio patientiam efficiat, patientia vero experientiam, experientia verosperem non pudefacientem.

### E C C L E S I A militans.

1. **P** Salmo 73. 19. 20. confertur Ecclesia in his terris militans, Deo carissima, apud eum gemens, & hoc unum suppliciter petenti Turturilla, ne pro delecta habita, accipitri lanianda & voranda tradatur. Facetur se esse congregationem pauperum & miserrimorum in his quidem terris, de qua sit actum, nisi Deus cum vera & æterna gratia ejus memor sit. Allegat autem illa tum se: D[omi]n[u]s gratia, quo quum Deo juncta sit, ob hujus veritatem & virtutem bene speret: tum terram illam terræ faciem, quo quum sit latronum & grassatorum latibulum facta, à justo Deo sit evanuenda & desolanda, ut I[acob]ua 2. 4. 1. dicitur.

2. Aristoteles de histore animal, lib. 5. cap. 13. Turtures, ait, minimi inter omnes columbas, Ecclesia inermis (si carnalia arma species inter aspides, Basilicos, & leones incedens, nec magnitudine, nec numero hostibus par, ad consolationem suam, assidue repetit vocem Iesu Christi, Luc. 11. 32. Nec time, ô parve grex: nam visum est Patri vestro dare vobis regnum.

3. Inter

A 3. Inter mundas volucres, quibus etiam in sacrificiis locus olim erat, Tortures & Columbae sunt. Sancta est & Ecclesia, quam dilexit Christus, & semetipsum exposuit pro ea, ut eam sanctificaret per gressus lauacrum aquae per verbum, &c. Ephes. 5. 25. 26.

B 4. Turtur est avis simplex innocens, nec tamen prudentia destituta. Tota Ecclesia, Christi dictum amplectens, temperamento simplicitatis & prudentiae delectatur, & id sibi a Paulo dictum intelligit, vobis vos sapientes quidem esse in rebus bonis; innocentes vero in malis. Rom. 16. 19.

C 5. Nous sunt versus de Columba, quibus Turturis quoque natura maxime expressa videri potest;  
Est sine felle, geminata, rostro non edit, & ungues  
Postidet innocuos, puros, granulos.

Ecclesia sine felle iracundia & amarulentia est. Caritas enim quae non irritatur, summa ei cura est. Novit sibi dictum; Omnis amaritudo, & exandescencia, & ira, & clamor, & maledicentia, tollatur ex vobis, cum omni malitia. Ephes. 4. 31.

D 6. De gemitu Turturilla spiritualis, extant haec verba Gregorii in 1. Capit. Canticorum, Turtur postquam parem suum perdidit semel, nunquam alteri se jungit, sed semper solitarie habitans, in gemitu perseverat, quia quem diligebat non inveniens querit. Sic sancta anima quaque, dum a sponsu suo absens est, ab ejus amore non recedit, sed in ejus desiderium semper anhelat, & gemit; & dum illum, quem valde diligit, non invenit, quia ab omni alieno amore se retrahit, quasi in genarum verecundia, caecitatem cordis ipso habitu & actu exteriore ostendit.

E 7. Ecclesia autem a tremitu abstinet, gemituque contenta, exemplo suo pastores & Doctores monent, ut ne Periculum illum imitetur in docendo, qui tonando & fulgorando, totam miscuisse dicunt Graciam; sed ut memores sint ejus, quod Bernardus sermon. 59. super Cantica his verbis monuit. Vox turturis indicium est transacta hyemis, tempus nihilominus putationis adesse denuncians. Id juxta literam. Alias turturis vox non admodum dulce sonat, sed signa dulcia. Ipsa avicula, si emis non magni, si discutis, non parvi precii est. Et vox quidem gemitum quam canentis, similior, peregrinationis nostrae nos admonet. Illius doctoris libenter audio vocem qui non sibi plausum, sed mihi planum moveat. Vere turturum exhibes, si genere doceas. Et si persuadere vis, gemendo id C magis quam declamando studeas oportebit. Exemplum sanctum in aliis multis, tum vel maxime hoc in negotio verbo efficacius est. Dabis voci tuæ vocem virtutis, si quod suades, prius tibi illud cognoscari peruafile. Validior operis quam oris vox.

F 8. Aliæ frugibus vivunt, inquit Aristoteles lib. 8. de histor. Animal. cap. 3. ut palumbes, columbus, vinago, turtur, Ecclesia pane alitur viri quem pater dat. Ioan. 6. 32.

G 9. De domo & inimicitia quatundam avium differens Aristoteles lib. 9. ejusdem operis, cap. 1. Turtur, ait, cum ignavis pugnat. Locus enim pascendi videlicet idem est. Turtur & Luteus pugnant, occidunturque Turtura Lutco. Ecclesia vero & tunc est, non tantum cum Caini postitate, quæ ex professo inimicitias cum eadem exercet, sed etiam cum domesticis hostibus hypocritis, & cum iis qui ad tempus credunt: & ab his saepe sancti quidam homines jugulantur. Haec nimis causa est propter quam multi sancti & doctri viri, quantum quidem conscientia & vocatio permittunt, illud & alii & alii libenter lectantur, & ardente illam preicationem regi Prophetæ repetunt. Timor & tremor venerunt in me, & horror me operuit: &, dixi, Quis mihi dabit alas sicut columbam; avolare & quietem capitem. Ecce procul discederem & commorarer in deserto. Psal. 55. 5. 6. 7.

H 10. Peuit autem compare orbatus turtur solitudinem, & in editissimum montium jugis gemit. Vbi, ait Bernardus, regni celorum facta est promissio, tunc intellecterunt homines se non habere hic manentem civitatem, sed futuram inquirent tota aviditate cœperunt, & tunc manifeste sonuit in terra vox turturis. Nam dum sancta quæque jam anima Christi præsentiam suspiraret, regni dilatationem moleste ferret, desideratam patriam gemitibus & suspiriis a longè salutaret, nomine tibi videtur vice fungi gemebundæ ac castissimæ turturis, quæ cumq; anima in terra ita fecisset. Hoc quippe est quod ipse ajebat: Numquid possent filii sponsi lugere, quam diu cum illis est sponsus? Venient ante dies quum ab eis auferetur sponsus, & tunc lugebunt: ac si diceret, & tunc vox turturis audietur. Ita est, Iesu bone, venerunt dies illi. Nam & ipsa creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc, revelationem.

lationem filiorum Dei expectans. Non solum autem illa, sed & nos ipsi intra nos gemimus adoptio. A nem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Hoc scientes, quod quādū sumus in corpore hoc, peregrinamur à Domino. Nec vacui gemitus, quibus è celo tam misericordia reponderet, propter misericordiam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus.

11. Brevis autem est Turturum vita, ut qui (Aristotele teste) vel ad octavum annum vivat. Sed sanctorum vita in Christo jam abscondita, cum æterna beatitudine & gloria coniungeretur. Quemadmodum multis Sanctis, ceu Turturibus Christi, nunc idem eveniat, quod toti militanti Ecclesiæ communè esse vident, ut tyranos, ceu leones frementes, lupos ululant, & piis anathema denunciantes, male-dicos homines ceu canes rabiosos latrantes, indoctos hōines ceu corvos crociantes, lophistias ceu pīcas & græculos ferale cāmen stridentes, audire necesse habeant: te illorum fuit *amplius* *q̄d*, quod S. Biblia, quæ sunt *ψυχή*: *λαργός*, subministrant, uti, & cum Christiano poeta dicit:

*Vna est in trepida mibi se medicina, letho  
Cor patrum, os verum, omnipotensque manus.*

### ELOQUENTIA.

**E**rigies ejus ab ingeniosis hominibus ita depingitur. Fingunt ii statuam æream ingentem, in-  
star Colossi, in templo fundari, super solida rupe, cuius in medio collocata est, firmissima basi,  
consistens hęc statua ordine duplici columnarum forma circulati circumdata, in quibus singulis  
conspiciuntur imagines virorum, qui in celeberrimis linguis, quæ nobis non sunt, excelluerunt. Is Co-  
lossus manu finitra tenet faciem flammis coruscantem; in dextra vero vas plenum aqua. In iure  
apparet aurea lingua, à qua pendent aureæ catenulae subtile, quibus ad se trahit innumeram homi-  
num multitudinem utriusque sexus, annexam auriculis, non vi, sed sponte, magnas; alacritatem et cā  
properantem. Postremo, sub pedibus ejus jacent veluti dormientes, tres immanes belluz, Tigris,  
Aper, & Ursus. Haec tabella hieroglyphica ita explicati meo judicio poterit. Rupes indicat robur,  
firmitatem, constantiam præstantissimi divinique doni, eloquentiæ. Colosca statua virorum elo-  
quentissimum præstantiam denotat. Sicut enim Colossus sua mole & magnitudine minores sta-  
tuas longe vincit; ita hi rudiiores & imperitories multis modis ad oratione & sapientiæ superant, &  
maximo in pretio ubique terrarum habentur. Exempla occurunt in Petile, Demosthenes, Cicerone,  
& aliis. De quo postremo, tamquam Romanae fauindæ principe, tale extat Iulii Caesaris Monu-  
mētum præconiū, securitatis & honoris ergo illi concessum; M. T. Ciceronem ob eximiam ejus virtutem & egregias animi dores per universum orbem terrarum salvum esse jubeo. Area eloquentiæ fla-  
tua fingitur ob ejus suavem sonum orationis & diuturnitatem. Quemadmodum enim in iuriis &  
ris harmonicus auditum mirifice oblectat, ita orationes disertæ, non tam suaves auribus, quam per-  
petuæ sunt, neq; ulla temporis iniuria interire solent, non secus acas, quod æruginem numquam con-  
sumunt, quodq; non modo scipium, sed etiam res alias ab interitu conservare solent.

Sed quid si vult tax in sinistra manu? Ea sane significatur vis ardens eloquentiæ, quæ suis per-  
fisionibus & efficacibus verbis lucem, dete&ris tenebris, præbet veritati, & sicut ignis non solon put-  
gat & consumit obstantia, quæque, sed etiam splendore suo illustrat, ita hominum animos eloqui-  
tia illuminat, accedit, & reddit illustres, ut recta sequantur, falsa fucataque vitent ac fugiant. Quā-  
obrem index extra quoque ejus vas plenum aqua collocatur, indicans flumen eloquentiæ & sapientiæ  
tantam efficaciam habere, ut cupidates prævæ; & persuasions falsæ atq; frivole ab ea eluantur, &  
sicut incendium aqua facile extinguitur. Porta catenula aureæ annexæ lingue, attrahentes auto-  
culis hominum multitudinem, non tū istem, sed alacrem atque latam demonstrent, salutares moti-  
onētes & doctrinas aureas, quæ à diserta lingua emanant, & auditores ad se melius sua oratione trahant;  
animosq; hominum conciliant, sibi que veluti perpetua serie & connexu devincent. Hinc nimis  
& disciplina Druy dum Gallicus Hercules, dictus illis Ogmio, extitit, non solum exuvii Leoniniæ  
clava veluti armatus, sed decrepitus, calvus, canus, rugulosus magnumque hominum numerum audi-  
bus vincitorum, catenis aureis ore & lingua trahens, quibus blande comiterq; arrideret. Postremo tres  
belluz, alioquin ferociissimæ, accusantes infra pedes eloquentiæ, at domitæ & pacataz, inveni-